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Undersökningsområde

RAÄ Falkenberg 17:1

RAÄ Falkenberg 16:1

Undersökningsområde

RAÄ Falkenberg 17:1

RAÄ Falkenberg 16:1

Figur 1: Fastighetskartan i skala 
1:10 000. Falkenberg 16:1 (Gamla 
Falkenberg), 17:1 (Nya Falkenberg) 
och aktuellt undersökningsområde 
inom Vitan 9 är markerade.
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SAMMANFATTNING

Arkeologer från Kulturmiljö Halland närvarade när Stenhörnet AB avlägsnade 
jordmassor med hjälp av en slamsug under det borttagna golvet i en gammal 
färgeribyggnad på fastigheten Vitan 9. Flera stenkonstruktioner hittades som 
kunde knytas till husets äldre byggnadsfaser, och under dessa hittades kulturlager 
som inte undersöktes på djupet utan endast togs fram i plan. Under byggnaden 
tycks odlings- och marklager finnas bevarade från nyare tid som vid undersök-
ningen ej kunde avgränsas i plan eller på djupet. Det är möjligt att dessa vid en 
arkeologisk undersökning skulle kunna ge information om kvarterets efterme-
deltida aktiviteter och levnadsförhållande. 

BAKGRUND
I och med renoveringen planerar Stenhörnet AB 
att gjuta en cementplatta i golvet för att skydda mot 
fukt, och inför detta behövde de äldre golvlagren och 
en del av de underliggande jordmassorna avlägsnas. 
Detta gjordes med hjälp av en slamsug. Arkeologer 
från Kulturmiljö Halland fick i uppdrag att övervaka 
slamsugningen och att dokumentera de arkeologiska 
kontexter som berördes av arbetet. Undersöknings-
området är begränsat till den byggnad som finns på 
fastigheten Vitan 9 i Falkenbergs stad. Slamsugningen 
genomfördes i byggnadens två västra rum, medan det 
yngre, östra rummet inte berördes av arbetet.

Slamsugningen avklarades under en arbetsdag, 
varvid en arkeolog närvarade. Dokumentationen av 
framkomna lämningar genomfördes följande dag, då 
med ytterligare en arkeolog i fält. Då undersöknings-
området var placerat inomhus påverkades arbetet och 
lämningarna inte nämnvärt av väder och vind. Ljusför-
hållandet i byggnaden var dock relativt dunkelt, vilket 
försvårade den fotografiska dokumentationen något. 

TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ

Falkenbergs historia sträcker sig tillbaka till medelti-
den och staden kallades under 1300- och 1400-talen 
för Ätraby. Falkenbergs stadskyrka tros vara från 
1300-talet, och på andra sidan Ätran finns idag en 
ruin efter en strategiskt placerad borg som tornade 
över Ätraby från slutet 1200-talet till 1434. Borgen 
kallades för Falkenberg, ett namn som Ätraby tog 
över efter borgens ödeläggelse år 1434 i samband med 
Engelbrektsupproret (Ahnlund och Clarke 2021). 

Under senmedeltiden var staden Ny Falkenberg, eller 
ibland Nyby en samtida stad med Gamla Falkenberg, 
det vill säga före detta Ätraby (Ahnlund och Clarke 
2021). Ny Falkenberg är känt genom ett omnäm-
nande år 1474 i ett förlikningsbrev, och låg ungefär en 
kilometer längre uppströms Ätran. 1552 drogs dock 
Ny Falkenbergs stadsrättigheter in och staden slogs 
samman med Gamla Falkenberg (Medeltidsstaden). 
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Figur 2: Georefererad karta 
över Falkenberg från 1754 med 
undersökningsområdet markerat i 
rött. Skala 1:3000.
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Undersökningsområdet ligger inom dagens Kvarter 
Vitan, och byggnaden är belägen intill korsningen 
mellan Ågatan och Färgaresträtet. Tomten har utsikt 
över Ätran, och rakt öster över vattnet ligger den udde 
på vilken borgen Falkenberg en gång var belägen. 

På 1754 års karta över staden Falkenberg kan man 
se att sydöstra delen av dagens Kvarter Vitan till stor 
del bestod av tomt nummer 4. Denna tomt ägdes 
av Borgmästaren Falkman. Tyvärr är byggnadernas 
placering inte markerade på kartan, men en damm 
är utsatt längre norrut på tomten. Denna ligger dock 
väl utanför gällande undersökningsområde (se fig. 2). 

Går man till kyrkoförhörslängderna i Falkenberg stad 
kan man läsa att Borgmästare Falkman, hans hustru, 
6 barn, 3 drängar och 3 pigor har förhörts på tomten 
Falkenberg nummer 4 år 1756. Detta är den äldsta 
bevarade förhörslängden i kyrkoarkivet för denna 
tomt (Husförhörslängd 1756). 

Byggnaden som står inom Vitan 9 vid tiden för under-
sökningen byggdes 1872 och var ursprungligen ett 
färgeri. Utbyggnaden österut bedöms ha tillkommit 
runt år 1900, och från och med runt sekelskiftet drevs 
i stället en vulkaniseringsverkstad (Clarke 2017). 

Under en förundersökning utförd av Kulturmiljö Hal-
land i den intilliggande tomten Vitan 7 undersöktes 3,6 
m2 i form av tre provgropar år 2016 (Håkansson 2016). 

I dessa hittades vad som tolkades som utfyllnadsmas-
sor från 1800- och 1900-tal. De enda konstruktioner 
som hittades var stenläggningar av samma datering i 
den västligaste av groparna. 

1988 genomfördes en förundersökning inom Vitan 5 i 
och med planerad bostadsbyggnation på tomten. Även 
detta undersökningsresultat tolkades som recenta 
utfyllnadslager och att de äldre kulturlagren ej finns 
bevarade på platsen (Lundqvist & Svedberg 1993). 

SYFTE
Syftet med schaktningsövervakningen var att med 
ett vetenskapligt arbetssätt dokumentera berörd del 
av fornlämningen. 

METOD
Ytan slamsögs till ett djup av ca 0,3 m under befint-
lig marknivå under arkeologisk övervakning. Sten-
konstruktioner och eventuella arkeologiska kontexter 
lämnades orörda för att undersökas och dokumen-
teras för hand efter avslutad slamsugning. De större 
stenar som lämnats på plats för arkeologisk doku-
mentation lämnades kvar att avlägsnas av beställaren 
efter att den arkeologiska dokumentationen avslutats. 
Ingen fortsatt arkeologisk bevakning bedömdes behö-
vas för detta arbete.

Figur 3: jorden grävdes 
lös i spadstick som sedan 
sögs upp. Fotonr: 2022-24:1 
Foto: Sofie Renström.
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Figur 4: Underökningens inmätningar i skala 1:50.
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I byggnadens västligaste rum fanns ett gjutet cement-
golv som hade spettats upp till småbitar och som nu 
sögs upp med slamsugen. Direkt under detta hit-
tades ett stenlagt golv som fotograferades innan det 
avlägsnades för hand för att fortsätta slamsugningen 
på underliggande lager till en lämplig nivå. 

Mellan de berörda två rummen finns en trävägg vilan-
des på en stensyll som framkom vid slamsugningen. 
Träväggen ska enligt bebyggelseantikvarisk bedöm-
ning sparas, men stensyllen kommer att avlägsnas 
tillsammans med övriga lämnade stenkonstruktioner 
för att kunna gjuta betonggolvet i ett stycke.  

Undersökningsområdet, det vill sätta rummens 
innerväggar, samt framkomna konstruktioner mättes 
in med totalstation. Kontexter dokumenterades även 
med digital fotografering. Ett fåtal fynd samlades in 
(se bilaga 2: fyndtabell).

En mindre provruta grävdes i undersökningens nord-
västra del för att undersöka de arkeologiska kontexter-
nas djup i området. Se figur 4. I övrigt, om inte annat 
nämns, grävdes kulturlagren inte ut eftersom de inte 
behövdes avlägsnas för renoveringen av golvet. 

Slamsugningen och därmed den arkeologiska 
undersökningen besöktes av Hallands Nyheter och 
omskrevs i en artikel (Tallborn 2022).

RESULTAT
Undersökningsytan var delad i två områden av en 
skiljevägg av trä och en trappa som leder upp till 
vinden. Dessa två områden benämns härmed som 
"östra rummet" respektive ’västra rummet’ (se fig. 
4). Notera att ytterligare ett rum finns i byggnadens 
allra ostligaste del, men att detta inte berördes av 
undersökningen.

Det östra rummet
Slamsugningen inleddes i det östra rummet. Överst 
var ett ca 0,2–0,3 m djupt utjämningslager (ID 20137) 
bestående av gråbrun, sandig silt innehållande tegel-
kross, glasskärvor, ben och keramik. Materialet date-
rades till 1800- och huvudsakligen 1900-tal.

Under utjämningslagret fanns flertalet större stenar 
med flat ovansida som vid ingreppet lämnades på 
sin ursprungliga plats för att kunna dokumenteras 
arkeologiskt efter att slamsugningen avslutats (ID 
2544). Dessa föreföll ligga på ungefärliga rader i 
samma vinkel som byggnadens ytterväggar och har 
troligen fungerat som stöd för ett trägolvs golvbjälkar 
eller bärlinor.

Mot mitten av rummets östra vägg fanns ett stenfun-
dament ca, 1,6 m brett (NO – SV) och 1,3 m djupt 

Figur 5: Översiktsfoto av det östra 
rummet. Flera av stenblocken som är 
troliga golvfundament syns i bilden. 
Fotat mot No. Fotonr: 2022-24:13. 
Foto: Sofie Renström.
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(SO – NV). Detta bestod längst ut mot rummet av 
stora obearbetade stenar (0,9 x 0,65 m) och närmast 
väggen av mindre markstenar, ca 0,2 x 0,3 m stora 
(ID 2173). På väggen ovan fundamentet kunde en 
sotfläck skymtas på den delen av tegelväggen som inte 
putsats över, och söder om fundamentet hittades en 
koncentration av sot. Det är troligt att detta rör sig om 
ett äldre spisfundament. Den befintliga spisen i huset 
befinner sig i den södra kanten av samma vägg, med 
öppningen vänd in mot det yngre rummet. Denna bör 
alltså ha tillkommit, eller byggts om när byggnaden 
byggdes ut, och det är tänkbart att en äldre spis revs 
vid ombyggnationen vid sekelskiftet 1900. Notera att 
en liknande konstruktion hittades i det västra rummet 
på byggnadens mittaxel.

I det östra rummets ungefärliga mitt påträffades 
en nedgrävning fylld med rivningsmassor från sent 
1800- till 1900-tal (ID 2858 och 2859). Gropen var 
huvudsakligen fylld med tegelbrockor och mindre 
stenar och innehöll även planglas och bitar av krossade 
flaskor. Nedgrävningen tömdes inte till fullo efter-
som renoveringsarbetet inte föranledde detta. Det är 
märkvärt att nedgrävningens dimensioner (1,5 m x 1,7 
m) och placering på byggnadens mittaxel ganska väl 

Figur 6: Stenfundament i östra rummet, troligt till äldre spis. 
Fotonr: 2022-24:5. Foto Sofie Renström.

Figur 7: en sotfläck syns på väggen över stenfundamentet 
där putsen lossnat. Fotonr. 2022-24:53 Foto: Sofie Renström

överensstämmer med ovan beskrivna stenfundament. 
Möjligen rör det sig om en raserad och bortplockad 
konstruktionsdetalj eller kanske har nedgrävningen 
utgjort en äldre källargrop. Då den inte undersöktes 
till sin helhet är det inte möjligt att göra några säkra 
tolkningar. 

I rummets nordöstra del hittades ett stenskott 
stolphål. Skoningsstenarna mätte mellan 0,3 och 0,5 
m (ID 2100). Rester av trä fanns fortfarande kvar i 
stolphålets mitt (ID 2435). Stolphålet var igenfyllt 
med ett sandigt lager innehållande recenta fynd och 
raseringsmaterial av tegel. Det tolkades vara del av 
ovanliggande utfyllnadslager med ID 20137. I stolp-
hålets fyllning hittades små korkar och punschflaskor 
(se fig. 11) samt tegelbrockor. En tegelbit var stämplad 
och samlades in som fynd (se fig. 9). Stolphålet har 
troligen fyllts igen vid ombyggnationer av den stående 
byggnaden runt sekelskiftet, och materialet som hit-
tades i stolphålet överensstämmer väl med materia-
let i utfyllnadslagret som täckt hela golvet i det östra 
rummet. Troligen hör konstruktionen till husets äldre 
utformning från 1800-talet. 
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Figur 8: Foto av nedgrävningen i 
östra rummet som fyllts igen med 
recenta massor. Fotonr: 2022-24:8 
Foto: Sofie Renström.

Figur 9: Foto av stolphål innan det 
grävts ut. Notera den stämplade 
tegelstenen i fyllningen. Fotonr: 
2022-24:3. Foto: Sofie Renström.

Figur 10: Bitar av punschflaskor och 
små korkar som hittades i stolphålets 
fyllning. Fotonr: 2022-24:56. Foto: 
Sofie Renström.
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Under det moderna utjämningslagret finns jord-
massor som är mer kompakta och fyndfattigare än 
ovanliggande utjämningslager (ID 20138). De var 
av en sandig, humös sammansättning och innehöll 
kolfläckar, ben och enstaka keramikskärvor. Detta 
lager tolkas som ett troligt arkeologiskt kulturlager 
och utgör den äldre marknivån under byggnaden. 
Lagrets utbredning och datering kunde ej avgöras då 
det inte undersöktes.

I samma höjd i rummets nordöstra hörn framkom 
ett siltigt sandlager blandat med lera som gav det 
en gulare ton än det övriga sandlagret i rummet (ID 
2888). Det skulle möjligen kunna röra sig om ett äldre 
lergolv. Lagret mättes in separat (se fig. 4), och en 
mindre grävenhet placerades i dess västra utkant för 
att undersöka dess djup och rumsliga förhållanden till 
stolphålet och det större, bruna kulturlagret. 

Grävenheten grävdes till ytterligare 0,35 m djup, det 
vill säga att dess botten nådde ca 2,8 m ö h. Det ler-
blandade siltlagret tunnar ut, och under det kom ett 
svartfläckigt brungrått siltigt sandlager. I grävenhetens 
botten syntes en skarpt avgränsad halvcirkelformad 
färgskiftning som troligen är del av det intilliggande 
stolphålets nedgrävning och konstruktion (se fig. 12). 
Det mörka sandlagret var även skarpt avgränsat i söder 
och möttes där av ett homogent, gråbrunt sandlager 
innehållande små mängder tegelkross. Detta lager är 
mycket likt det som förekom under utfyllnadslagret 
i hela rummet.

Grävenhetens botten nådde ej steril mark, utan lagren 
är fortsatt kulturpåverkade på detta djup.

Figur 11: Grävenhet fotad mot öster. Måttstocken är 0,5 m lång. Stenarna norr om grävenheten är skoning av stolphålet som 
beskrivits ovan. Fotonr: 2022-24:45 Foto: Sofie Renström.
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Det västra rummet
I det västra rummet fanns vid schaktningens start 
ett sönderspettat cementgolv som avlägsnades med 
slamsugen. Under detta hittades ett skikt med lagda 
stenar av oregelbunden form och storlek (ID 20066) 
som var satta i en homogen, gråbeige sand (ID 20023, 
se fig. 13). Detta är troligen ett äldre golv som senare 
gjutits över med cement för att jämna till ytan. Ste-
narna var ofta flata på ovansidan och låg i en jämn 
nivå med varandra. Fläckvis saknades stenar under 
cementen och det är troligt att en del plockats upp för 
att användas på annat håll när stengolvet föll ur bruk.

I mitten av rummets ostligaste vägg fanns ett sten-
fundament av liknande dimensioner (1,6 x 0,9 m) 
som det i det östra rummet (ID 3000). Stenarna som 
ingick i detta fundament var dock något mindre 
(som störst 0,6 x 0,5 m). Detta fundament ligger 
på samma längdaxel som det östra rummets troliga 
spisfundament och den igenfyllda grop som finns ca 

1 sydost om skiljeväggen mellan rummen. Inga tecken 
på värmepåverkan hittades runt det västra rummets 
stenfundament, men likheten de två fundamenten 
emellan tyder på att de konstruerats med samma 
funktion i åtanke. 

Fundamentet skiljde sig från det omkringliggande 
stengolvet genom att vara något större och mer väl-
lagda än det ganska skraltiga golvet. Även fundamentet 
verkade dock vara satt i samma homogena sättsand 
som golvkonstruktionen. Sättsanden förefaller även 
vara del av konstruktionen av den bakomliggande 
syllstensraden under skiljeväggen av trä mellan de två 
rummen (ID 3273). 

Under stenkonstruktionerna fanns i det västra rum-
met ett homogent, humöst sandlager som var brunt 
till färgen (ID 20139). Detta innehöll små mängder 
träkol, ben, tegelkross och smulat murbruk. Även 
detta lager var relativt fyndfattigt och tolkas som ett 
äldre matjordslager. 

Figur 12: Stengolv fotat mot sydväst. Den blå trappan till vinden kan skymtas till vänster i bild, och intill träväggen syns ett 
stenfundament konstruerad av större, slätare stenar än det omkringliggande stengolvet. Fotonr: 2022-24:28 Foto: Sofie 
Renström.
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SYNTES
De konstruktioner som har framkommit går att 
koppla till den stående byggnadens tidigare faser. 
Bebyggelseantikvariskt bedöms byggnaden ha till-
kommit 1872 och sedan ha byggts ut runt sekelskif-
tet 1900. Det arkeologiska materialet överensstäm-
mer med detta, och de fynd och rivningsmaterial 
som framkom i utfyllnadsmassorna under golvet i 
byggnaden kunde dateras från sent 1800 till tidigt 
1900-tal. Detta överensstämmer väl med byggnadens 
ombyggnadsfas. Även konstruktionerna av sten inom 
undersökningsområdet går att koppla till äldre ske-
den av den stående byggnaden, och dateras således 
till 1872 och yngre. 

De underliggande kulturlagren är troligen av äldre 
datering. De siltiga och humösa sandlagren under 
byggnadens utjämnings- och golvlager verkar utgöra 
den äldre marknivån på tomten, och har då alltså 
funnits på plats redan innan huset byggdes år 1872 
och har troligt bildats tidigare än så. De framkomna 
kulturlagren tolkas i detta skede inte som omrörda 
utjämningslager. Dess funktion, datering och utbred-
ning bör utredas vid eventuella framtida ingrepp i 
närområdet. Dessa kulturlager skulle kunna innehålla 
information om kvarteret Vitans eftermedeltida, och 
möjligen äldre, historia som tidigare undersökningar i 
kvarteret ej kunnat fånga upp på grund av omfattande, 
sentida markarbeten. 

Figur 13: Syllstenar och stenfundament i västra rummet med sättsand synlig under konstruktionerna. 2022-24:36 Foto: Sofie 
Renström.
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TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER

Länsstyrelsens beslutsnummer: 431-1730-2022

eget diarienummer: 2022-95

Uppdragsgivare: Stenhörnet AB

Utförandetid: 17 - 18 mars 2022

personal: Sofie Renström (projektledare), Stina Tegnhed.

Koordinatsystem: Sweref 99 TM

Höjdsystem: RH 2000

Läge: Halland, Falkenberg stad, Vitan 9, RAÄ Falkenberg 16:1. 
Koordinater X: 347381,57 y: 6309495,34 (koordinater i 
norra hörnet)

Undersökt: 7,5 löpmeter, 48,2 m2, ca 14,5 m3.

Dokumentation: provgropar, schakt, arkeologiska kontexter mättes in 
med totalstation. Digital information finns tillgänglig i 
intrasisprojektet Falkenberg202295S. Digitala fotografier 
har fotonummer 2022-24:1-59. Fynden förvaras på Hal-
lands kulturhistoriska museum och allt övrigt material är 
arkiverat i Kulturmiljö Hallands arkiv. 

Fynd: i väntan på fyndfördelning har fynden har preliminärt 
tilldelats VM accessionsnummer: 300 074:1-17.

Datering: Nyare tid

RAppoRT KULTURMiLjÖ HALLAND 2022:54
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BILAGOR

Bilaga 1: Kontexttabell

IntrasisId Typ av stratigrafiskt objekt Tolkning Yta

2100 Sten- tegelkonstruktion Skoning av obearbetad marksten runt stolpe 2435. Ö rum

2173 Sten- tegelkonstruktion Stenfundament, möjligen till äldre spis/ugn. Ö rum

2435 Träkonstruktion Förmultnat trä med vertikal placering mellan omringande stenar. Tolkas som rester av en riven 
stolpe, troligen från husets konstruktion före ombyggnationen vid sekelskiftet 1900. Ö rum

2518 Sten- tegelkonstruktion Tegelkonstruktion av lagt, rött tege., Del av befintlig spis. Ö rum

2544 Sten- tegelkonstruktion Stenar med flat ovansida som troligt utgjort stöd för golvbjälkar. Ö rum

2550 Lager fyllning Tunt lager av kol, sot och aska på en koncentration av raseringsmaterial. Troligt att detta ham-
nat här under ombyggnationen av huset och ingår i utjämningen inför ny golvläggning. Ö rum

2858 Nedgrävning Nedgrävning på samma linje och av liknande storlek som de två stenfundamenten. Ö rum

2859 Lager fyllning Recent fyllning i nedgrävning 2859. Bestod av sten, tegel fynd av recent karaktär. Ö rum

2888 Lager fyllning Kompakt, gulbrun, siltig sand med inslag av lera. Möjligen äldre golvlager eller markyta. Ö rum

2991 Grävenhet 0,5 x 0,6 m stor grävenhet som stickgrävdes. Fynden samlades in till grävenheten, ej till la-
gerkontexter. Detta pga den mycket begränsade ytan och volymen som undersöktes.

3000 Sten- tegelkonstruktion Stenfundament på samma linje som nedgrävning 2858 och stenfundament 2173. V rum

3273 Sten- tegelkonstruktion Stensyll under trävägg mellan rummen. Syllens västra sidas kontur mättes in med totalstatio-
nen. Syllens bredd: 0,3 - 0,55 m. Ö och V rum

3302 Sten- tegelkonstruktion
innerkonturen av stensyllen under de befintliga ytterväggarna mättes in. obs att syllen inte 
mättes in i nordvästra hörnet och efter östra rummets sydvästra vägg pga totalstationens 
placering. 

Ö och V rum

20006 Lager fyllning Sandig fyllning i stolphål. innehöll koncentration av sten och tegelbrockor samt punschflaskor 
från troligt tidigt 1900-tal. Ö rum

20023 Lager fyllning Sättsand under stengolv. Ca 0,01 m tjockt lager av homogen, brungrå sand. Förkom även i/
under stenfundament 3000 och mellan stenar i stensyll 3273. V rum

20066 Sten- tegelkonstruktion Stengolv. V rum

20137 Lager fyllning Recent utfyllnadslager under det nyligen avlägsnade golvet. Ö rum

20138 Lager fyllning Äldre kulturlager. Sandig, siltig sand innehållande kolfläckar, ben och enstaka skärvor keramik. 
Grävdes ej ut. Ö rum

20139 Lager fyllning Äldre kulturlager, ev odling. Homogent, humöst sandlager som var brunt till färgen. innehöll 
små mängder träkol, ben, tegelkross och smulat murbruk. Grävdes ej ut. V rum

Diarienummer:  2022-095År: 2022 
Landskap:  Halland 
Fornlämningsnummer: Falkenberg RAÄ 16:1  / L1997:2181 
Socken:   Falkenberg 
Undersökningstyp: Schaktningsövervakning 
Fastighet:  Vitan 9 
VM-nummerserie: Falkenberg202295S

16

BILAGA 1



Bilaga 2: Fyndtabell

Diarienummer:   2022-095  
År:    2022 
Landskap:   Halland  
Fornlämningsnummer:  Falkenberg RAÄ 16:1  / L1997:2181 
Socken:   Falkenberg  
Undersökningstyp:  Schaktningsövervakning 
Fastighet:   Vitan 9  
VM-nummerserie:  300 074

VM-nummer IntrasisID Material Specifikation Föremålstyp Fragmenteringsgrad Del Antal Antal fragment Påträffat i Vikt (g)

300 074:1 20013 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 2919 5

300 074:2 20014 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 2919 2,9

300 074:3 20015 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 2919 6,4

300 074:4 20016 Keramik yngre rödgods Fragment Botten 1 1 2919 7,2

300 074:5 20017 Keramik yngre rödgods Fragment Mynning 1 1 2919 3,4

300 074:6 20018 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 2919 2,7

300 074:7 20036 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 2919 4,2

300 074:8 20019 Keramik yngre rödgods Fat Fragment Botten 1 1 2919 16,1

300 074:9 20027 Keramik yngre rödgods Fragment Botten 1 1 2919 9

300 074:10 20028 Keramik yngre rödgods Fragment Botten 1 1 20139 8,2

300 074:11 20029 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 3,1

300 074:12 20030 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 6,2

300 074:13 20031 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 6,3

300 074:14 20038 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 2,1

300 074:15 20032 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 1

300 074:16 20033 Keramik yngre rödgods Fragment 1 1 20139 2

300 074:17 20034 Keramik yngre rödgods Fragment Botten 1 1 20139 1,6

- 20008 Glas Flaska Fragment Mynning 1 1 20006 63,2

- 20009 Glas Flaska Fragment Botten 1 2 20006 30

- 20010 organiskt Kork Flaskkorkar Defekt 2 2 20006 1,3

- 20011 Bygg Tegel Gul tegelsten Fragment 1 1 20006 1104,3

- 20020 Glas Butelj Fragment 1 1 2919 60,4

- 20021 Metall Spik intakt 1 1 2919 11

oBS: Fynd utan VM-nummer har registrerats i intrasis-databasen och sedan kasserats. Fynd med VM-nummer magasineras.  
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Bilaga 3: Fotolista

Fotonr: 2022:24:1–59

Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

2022-24:1 3/17/2022 SV Slamsugning pågår SR Arbetsbild 20060

2022-24:2 3/17/2022 SV Jorden delas med spade och sugs sedan upp SR Arbetsbild 20060

2022-24:3 3/17/2022 NO Stenskoning och trolig rasering som fyllning i stolphål SR Kontext 2100

2022-24:4 3/17/2022 SV Ö rummet. Spisfundament till vänster i bild. SR Översikt 2173

2022-24:5 3/17/2022 SV Spisfundamentet i östra rummet. SR Kontext 2173

2022-24:6 3/17/2022 V Ö rummet. Knackat betonggolv synligt bakom väggen. SR Översikt 2558

2022-24:7 3/17/2022 NV Fyllning i större grop. Sten och tegelbrockor. Tumstock. SR Kontext 2859

2022-24:8 3/17/2022 NO Fyllning i större grop. Sten och tegelbrockor. Tumstock. SR Kontext 2859

2022-24:9 3/17/2022 SV V rummet. Knackat betonggolv kvar. SR Översikt 20060

2022-24:10 3/17/2022 SV Ö rummet efter slamsugning. SR Översikt 20060

2022-24:11 3/17/2022 S Ö rummet efter slamsugning. Fundament under slang. SR Översikt 2173

2022-24:12 3/17/2022 NV Stolphålet innan rasering avlägsnats ur det. SR Översikt 2100

2022-24:13 3/17/2022 SV Ö rummet. Grop och fundament synliga. SR Översikt 20060

2022-24:14 3/17/2022 NO Grop fylld med sten och tegelbrockor. SR Kontext 2859

2022-24:15 3/17/2022 NV Gammal trävägg syns i syllen under nuvarande vägg SR Kontext 3273

2022-24:16 3/17/2022 NV Gammal trävägg syns i syllen under nuvarande vägg SR Översikt 3273

2022-24:17 3/17/2022 N Stensyll under avskiljande trävägg. Grop synlig framför. SR Översikt 3273

2022-24:18 3/17/2022 SO Tegelläggning under nuvarande eldstad SR Kontext 2518

2022-24:19 3/17/2022 NV Tegelbrocka med märkning i utjämning/fyllning av stolphål SR Kontext 2100

2022-24:20 3/17/2022 NV Syll under NV vägg i V rummet. I sandig silt. SR Kontext 3218

2022-24:21 3/17/2022 NV Syll under NV vägg i V rummet. I sandig silt. SR Kontext 3218

2022-24:22 3/17/2022 NV Syll under NV vägg i V rummet. I sandig silt. SR Kontext 3218

2022-24:23 3/17/2022 NO Stengolvet direkt under betonggolvet i V rummet. SR Översikt 20066

2022-24:24 3/17/2022 SO Fundamentet i V rummet. Sättsand synlig under. SR Kontext 3000

2022-24:25 3/17/2022 NO Stengolvet i V rummet. Latta. SR Kontext 20066

2022-24:26 3/17/2022 NO Stengolv, närbild i NO delen. SR Kontext 20066

2022-24:27 3/17/2022 SV Stengolvet i V rummet. Latta. SR Kontext 20066

2022-24:28 3/17/2022 SV Stengolvet i V rummet. Latta. SR Kontext 20066

2022-24:29 3/17/2022 SV Stengolv, närbild i SV delen. SR Kontext 20066

2022-24:30 3/17/2022 SO Fundamentet i V rummet. Från ovan. SR Kontext 3000

2022-24:31 3/17/2022 SO Fundamentet i V rummet. Från snett ovan. SR Kontext 3000

2022-24:32 3/17/2022 NV Stengolv i byggnadens V hörn från ovan. Detalj. . SR Kontext 20066

2022-24:33 3/17/2022 NV Stengolv i byggnadens V rum från ovan. Detalj. SR Kontext 20066

2022-24:34 3/17/2022 SV V rummet efter att stengolvet plockats bort. SR Översikt 20025

2022-24:35 3/17/2022 SV V rummets V hörn efter att stengolv plockats bort. SR Översikt 3172

2022-24:36 3/17/2022 SO Syllen under skiljeväggen. Fundament till vänster i bild. SR Kontext 3273

2022-24:37 3/17/2022 NV Skoning i stolphål efter att utjämning tagits bort. SR Konstext 2100

2022-24:38 3/18/2022 SO Sot- och kolfläck intill spisfundament. Rasering under. SR Kontext 2550

2022-24:39 3/18/2022 SV Rasering under befintligt spisfundament. SR Detalj

2022-24:40 3/18/2022 SO Rasering under kol och sand mellan spisfundamenten SR Detalj

2022-24:41 3/18/2022 V O rummet efter avsluad undersökning SR Översikt 20060

2022-24:42 3/18/2022 SV Efter avslutad undersökning. Spisfundament. SR Översikt 2173

2022-24:43 3/18/2022 NO Grävenhet intill stolphål. SR Översikt 2919

2022-24:44 3/18/2022 SV Grävenhet. Stolphål nedan i bild. 0.5 m pinne. Från ovan. SR Översikt 2919

2022-24:45 3/18/2022 SO Grävenhet. Stolphål vänster i bild. 0.5 m pinne. Från ovan. SR Översikt 2919
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Nummer Datum Mot Beskrivning Sign Typ IntrasisID

2022-24:46 3/18/2022 NV Syll under skiljevägg. Stenar i rummets hörn (ej inmätta) SR Översikt 3273

2022-24:47 3/18/2022 NV Syll under skiljevägg. 0.5m pinne. Detalj SR Kontext 3273

2022-24:48 3/18/2022 NV Syll under skiljevägg. 0.5m pinne. Detalj SR Kontext 3273

2022-24:49 3/18/2022 NV Syll under skiljevägg. 2859 synligt till höger. Detalj. SR Kontext 3273

2022-24:50 3/18/2022 SV Syll under skiljevägg. SR Översikt 3273

2022-24:51 3/18/2022 SV Syll under skiljevägg. 0.5m pinne. Detalj. Från ovan. SR Kontext 3273

2022-24:52 3/18/2022 SV O rummet efter avslutad undersökning. SR Översikt 20060

2022-24:53 3/18/2022 SO Tegelvägg med sotflkäck bakom spisfundament 2173 SR Detalj 2173

2022-24:54 4/7/2022 . Flaskbotten märkt 7.5 SR Fyndfoto 20009

2022-24:55 4/7/2022 . Punschflaska, flaskbotten, korkar SR Fyndfoto 20009

2022-24:56 4/7/2022 . Punschflaska, flaskbotten, korkar SR Fyndfoto 20008

2022-24:57 4/7/2022 . Punschflaska och korkar SR Fyndfoto 20008

2022-24:58 4/7/2022 . Märkt tegelsten SR Fyndfoto 20011

2022-24:59 4/7/2022 . Märkt tegelsten SR Fyndfoto 20011
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postadress: tollsgatan 7 | 302 32 halmstad | tel: 035-19 26 00  
 e-post: kulturmiljo@museumhalland.se | hemsida: www.museumhalland.se

Rapporter från Kulturmiljö Halland 2021 och 2022

2021:67 Slottsmöllans djurstallar. Ny taktäckning, Antikvarisk medverkan

2021:68 Sprottorp 1:4, Falkenbergs kommun, Slöinge socken, Arkeologisk utredning

2021:69 Hunnestads kyrka, ramp, antikvarisk medverkan

2021:70 Färgaryds kyrka, omtäckning av koppartak, antikvarisk medverkan

2021:71 Långaryds kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2021:72 Mesolitisk flinta och gravhög L1997:6640, Kungsbacka kn, Frillesås sn, Arkeo-
logisk Utredning och avgränsande förundersökning 2021

2021:73 Kinnareds kyrka, hussvampsskada i takfot, antikvarisk medverkan

2021:74 Brunsbacka sågkvarn

2021:75 Landeryds godsmagasin. Rapport över renovering

2021:76 Kapellkyrkogården, kulturhistorisk iventering

2021:77 Förromerska eldar under gång- och cykelbana, Töllstorp 2:8/S:5, Ljungby sn, 
Fornl. L2019:7068, L2019:7069, L2019:7070, L2019:7071 och L2019:7072, Arkeo-
logisk förundersökning

2021:78 Boplatslämningar väster om Lugnarohögen i Hasslöv, Laholms kommun, 
Hasslövs socken

2021:79 Trönninge dammanläggning, Trönninge socken, Påarp 6:4, 4:6 och Trönninge 
5:112 och 1:116. Arkeologisk utredning. 

2021:80 Sankt Clemens kyrka, invändiga renoveringsåtgärder, antikvarisk medverkan

2021:81 Skrea kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2021:82 Arkeologi inför ny gång- och cykelväg i Tjärby, Tjärby och Laholms socknar, 
Tjärby 2:18, Lilla Tjärby 1:3, Lilla Tjärby 1:13, Lilla Tjärby 1:66, L1996:1912/ Tjärby 
RAÄ 11, Arkeologisk utredning, förundersökning och undersökning.

2021:83 Kallbadhuset i Varberg, Kulturhistorisk utredning.

2021:84 Strömma kvarn, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2021:85 Lilla Torg, Halmstad stad, L1997:3939, L1997:4462. Kulturhistorisk och arkeolo-
gisk förstudie

2021:86 T4 Hässleholm, Markan, antivkvarisk förundersökning

2022:1 Fortsättningen av den arkeologiska utredningen inom Norra Villmanstrand, 
Halland, Halmstad kn, Snöstorps sn, Arkeologisk utredning 2021.

2022:2 Tre fornlämningar inom Trönninge 2:27. L2020:3647, L2020:3649, L2020:3653, 
Arkeologisk förundersökning.

2022:3 Skogskyrkogården i Falkenberg, kulturhistorisk inventering

2022:4 Alafors kvarnmiljö, antikvarisk utredning inför förbättrad fiskvandring

2022:5 T4 Hässleholm, Matsalen, antikvarisk förundersökning

2022:6 Arkeologisk utredning 2021 inför den nya Slottsmöllebron, Halmstad 9:14 och 
Halmstad 10:26 m fl

2022:7 Köinge kyrka, Utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2022:8 Arkeologisk utredning inför solkraftspark i Harplinge. Harplinge sn, Arkeolo-
gisk utredning steg 1

2022:9 Övraby VA, Halmstad stad, Halmstad 7:3, Arkeologisk utredning 2021

2022:10 Tidigmoderna odlingslager och bebyggelselämningar i kvarteret Grev Kristof-
fer, Halland, Halmstad, Fastigh. Grev Kristoffer 10 och 13, RAÄ 44:1/L1997:3939, 
Arkeologisk schaktningsövervakning 2020

2022:11 Skottorps slott, Renoveringsåtgärder 2020-21, Antikvarisk medverkan

2022:12 Eskilstorp, planutredning

2022:13 Tingshuset, Höken 3, Laholm. Antikvarisk förundersökning

2022:14 Varbergs kyrka, antikvarisk förundersökning

2022:15 Armékåren 14, antikvarisk förundersökning

2022:16 Morups kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan

2022:17 Tönnersjö kyrka, renovering av golv m.m

2022:18 Arkeologisk förundersökning av L1997:7567, Landa socken, Sintorp 3:6

2022:19 Teater Storan, Svärdet 8, Antikvarisk medverkan

2022:10 Tidigmoderna odlingslager och bebyggelselämningar i kvarteret Grev Kristof-
fer, Halland, Halmstad, Fastigh. Grev Kristoffer 10 och 13, RAÄ 44:1/L1997:3939, 
Arkeologisk schaktningsövervakning 2020

2022:11 Skottorps slott, Renoveringsåtgärder 2020-21, Antikvarisk medverkan

2022:12 Eskilstorp, planutredning

2022:13 Tingshuset, Höken 3, Laholm. Antikvarisk förundersökning

2022:14 Varbergs kyrka, antikvarisk förundersökning

2022:15 Armékåren 14, antikvarisk förundersökning

2022:16 Morups kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan

2022:17 Tönnersjö kyrka, renovering av golv m.m

2022:18 Arkeologisk förundersökning av L1997:7567, Landa socken, Sintorp 3:6

2022:19 Teater Storan, Svärdet 8, Antikvarisk medverkan

2022:20 Centralskolan, Tvååker. Antikvarisk förundersökning

2022:21
Från stenålder till vikingatid i Hunnestad. Halland, Hunnestads sn, Arkeologisk 
förundersökning av L2020:6458

2022:22 Hasslövs kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:23 Våxtorps kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:24
Fiberledning vid Norre Port, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2022

2022:25
Fiberledning i Klostergatan, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2022

2022:26 Gällareds kyrka, dränering, antikvarisk medverkan

2022:27
Elskåp vid Lilla Torg, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk schakt-
ningsövervakning 2021

2022:28 Gunnarsjö kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2022:29
Tröinge 2:21 och 3:107, Falkenberg, Vinbergs sn, Tröinge 2:21 och 3:107, Arkeo-
logisk utredning 2022

2022:30 Slöinge kyrka, styrsystem, antikvarisk medverkan

2022:31
Under granarna i Älvasjö 1:3, Övraby sn, Halmstad kommun, Älvasjö 1:3, Arkeo-
logisk utredning 2022

2022:32 Krukmakeriet, Lerkvarnen 22 Laholm, antikvarisk förundersökning 

2022:33 Stråvalla kyrka, vård- och konserveringsåtgärder, antikvarisk medverkan

2022:34
Prästgården, Kyrkans hus, Sankt Nikolaus 17 Halmstad. Antikvarisk 
Konsekvensbeskrivning 

2022:34
Prästgården, Kyrkans hus, Sankt Nikolaus 17 Halmstad. Antikvarisk 
Konsekvensbeskrivning 

2022:35 Trädgården 8 m.fl., Falkenberg. Kulturmiljöutredning

2022:36 Stråvalla kyrka, fasad, antikvarisk medverkan

2022:37 Värö kyrkogård, konservering av äldre gravvårdar, antikvarisk medverkan

2022:38 Stafsinge kyrkogård, Kulturhistorisk dokumentation och bevarandeplan

2022:39
Två provgropar i kvarteret Kräftan, Laholms stad, Kv. Kräftan, Arkeologisk för-
undersökning 1994

2022:40 Tyghuset 6, antikvarisk förundersökning och konsekvensanalys

2022:41 Knobesholm, vattenvårdsåtgärder

2022:42
Slättåkra – fyra fornlämningar i Suseåns dalgång Halland, Slättåkra socken, 
Arkeologisk undersökning 2020

2022:43
Från brons till järn en boplats vid Laxbutiken. Skrea socken, Arkeologisk förun-
dersökning 2021

2022:44 Skrea 6:45-2, Skrea socken, Skrea 6:45-2, Arkeologisk utredning 2022

2022:45 Elledning i Bastionsgatan, Halmstad 5:1, RAÄ 44:1/L1997:3939, Arkeologisk 
schaktningsövervakning 2021

2022:46 Kvarndalen i Ulvatorpsbäcken, underhållsåtgärder

2022:47 Falkenbergs rådhus, fasadrenovering

2022:48 Utredning inom Elestorp 7:445, Halland, Tjärby sn, Elestorp 7:445, Arkeologisk 
utredning 2022

2022:49 Okome kyrka, högtalare

2022:50 Sankt Nikolai kyrka, antikvarisk förundersökning

2022:51 Skottorps slott, Renoveringsåtgärder - trädgårdsmästeriets magasin

2022:52 Grävrutor vid återinvigning av Lugnarohögen 12 juni 2022, Halland, Hasslövs 
socken, Hasslöv 1:26, Publik arkeologisk undersökning 2022

2022:53 Staffens hembygdsgård, stråtak

2022:54 Slamsugning under golv i färgeribyggnad, Falkenberg, Vitan 9, RAÄ Falken-
berg 16:1, L1997:2181, Arkeologisk undersökning


